

2018年度 連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. 連結受注高・売上高・期末手持工事高	3
3. 連結貸借対照表	4
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	6
5. 2019年度業績予想	7

2019年5月9日

住友電設株式会社

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前 期 〔 自 2017. 4. 1 至 2018.3.31 〕	当 期 〔 自 2018. 4. 1 至 2019. 3.31 〕	増 減	増減率
売 上 高	146,810	157,016	10,205	7.0%
売 上 原 価	128,423	137,761	9,338	
売 上 総 利 益	18,387	19,254	867	
販売費及び一般管理費	8,518	8,302	△216	
営 業 利 益	9,868	10,952	1,084	11.0%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	97	82	△14	
受 取 配 当 金	280	339	58	
不 動 産 賃 貸 料	82	82	0	
そ の 他	152	203	50	
合 計	612	708	96	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	36	35	△0	
固 定 資 産 廃 却 損	11	10	△0	
そ の 他	31	52	21	
合 計	79	99	19	
経 常 利 益	10,400	11,561	1,160	11.2%
特 別 利 益				
投資有価証券売却益	-	52	52	
固 定 資 産 売 却 益	-	32	32	
合 計	-	84	84	
特 別 損 失				
減 損 損 失	-	3,412	3,412	
合 計	-	3,412	3,412	
税金等調整前当期純利益	10,400	8,234	△2,166	
法人税、住民税及び事業税	3,498	3,425	△73	
法 人 税 等 調 整 額	△37	△746	△708	
法 人 税 等 合 計	3,461	2,679	△781	
当 期 純 利 益	6,939	5,554	△1,384	
非支配株主に帰属する当期純利益	96	262	166	
親会社株主に帰属する当期純利益	6,843	5,292	△1,551	△22.7%

連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受注高

(単位:百万円)

工事種別	前 期 (2017. 4. 1～2018. 3. 31)		当 期 (2018. 4. 1～2019. 3. 31)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	24,551	15.6 %	19,952	12.5 %	△4,599	△18.7 %
一般電気工事	91,924	58.6	98,249	61.3	6,325	6.9
情報通信工事	20,737	13.2	21,447	13.4	709	3.4
プラント・空調工事	10,953	7.0	12,057	7.5	1,104	10.1
設備工事業	148,166	94.4	151,706	94.7	3,540	2.4
その他事業	8,748	5.6	8,518	5.3	△229	△2.6
合 計	156,915	100.0	160,225	100.0	3,310	2.1

2. 売上高

(単位:百万円)

工事種別	前 期 (2017. 4. 1～2018. 3. 31)		当 期 (2018. 4. 1～2019. 3. 31)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	19,194	13.1 %	19,828	12.6 %	634	3.3 %
一般電気工事	89,130	60.6	97,034	61.8	7,903	8.9
情報通信工事	19,940	13.6	20,672	13.2	731	3.7
プラント・空調工事	9,796	6.7	10,961	7.0	1,164	11.9
設備工事業	138,062	94.0	148,497	94.6	10,435	7.6
その他事業	8,748	6.0	8,518	5.4	△229	△2.6
合 計	146,810	100.0	157,016	100.0	10,205	7.0

3. 期末手持工事高

(単位:百万円)

工事種別	前 期 (2018. 3. 31 現在)		当 期 (2019. 3. 31 現在)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	17,832	19.5 %	17,955	18.9 %	123	0.7 %
一般電気工事	61,876	67.5	63,091	66.5	1,215	2.0
情報通信工事	7,008	7.6	7,783	8.2	774	11.1
プラント・空調工事	4,950	5.4	6,046	6.4	1,096	22.1
合 計	91,668	100.0	94,877	100.0	3,209	3.5

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位:百万円)

科目	前期 (2018. 3. 31 現在)	当期 (2019. 3. 31 現在)	増減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	89,810	97,381	7,571
現金預金	15,832	24,757	8,925
受取手形・完成工事未収入金等	48,531	54,242	5,710
未成工事支出金等	2,877	2,712	△165
短期貸付金	21,360	13,047	△8,313
その他の	1,238	2,646	1,407
貸倒引当金	△31	△24	6
<u>固定資産</u>	35,310	32,775	△2,534
<u>有形固定資産</u>	12,037	10,019	△2,018
建物及び構築物	7,881	9,175	1,294
機械、運搬具及び工具器具備品	4,188	4,448	259
土地	7,621	5,411	△2,209
リース資産	254	253	△1
建設仮勘定	467	3	△464
減価償却累計額	△8,375	△9,272	△896
<u>無形固定資産</u>	760	697	△63
のれん	11	6	△5
その他	748	691	△57
<u>投資その他の資産</u>	22,512	22,059	△453
投資有価証券	19,562	19,356	△206
繰延税金資産	649	585	△63
その他	2,871	2,620	△250
貸倒引当金	△571	△503	68
<u>資産合計</u>	125,120	130,157	5,036

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位:百万円)

科目	前期 (2018. 3. 31 現在)	当期 (2019. 3. 31 現在)	増減
(負債 の 部)			
<u>流動負債</u>	48,265	51,988	3,722
支払手形・工事未払金等	31,815	35,126	3,311
短期借入金	2,079	1,919	△160
リース債務	43	42	△1
未払法人税等	2,046	2,158	112
未成工事受入金	4,290	4,636	345
役員賞与引当金	159	173	13
工事損失引当金	163	94	△68
その他	7,666	7,837	171
<u>固定負債</u>	8,659	6,724	△1,934
長期借入金	1,101	1,091	△10
リース債務	90	81	△8
役員退職慰労引当金	424	137	△287
訴訟損失引当金	59	-	△59
退職給付に係る負債	4,225	3,486	△738
繰延税金負債	2,550	1,484	△1,065
その他	206	442	236
<u>負債合計</u>	56,924	58,712	1,788
(純資産 の 部)			
<u>株主資本</u>	57,565	60,970	3,404
資本金	6,440	6,440	-
資本剰余金	6,102	6,102	-
利益剰余金	45,058	48,464	3,406
自己株式	△35	△36	△1
<u>その他の包括利益累計額</u>	8,011	7,564	△447
その他有価証券評価差額金	9,692	9,318	△374
繰延ヘッジ損益	△0	△0	△0
為替換算調整勘定	△267	△108	158
退職給付に係る調整累計額	△1,413	△1,644	△230
<u>非支配株主持分</u>	2,618	2,909	290
<u>純資産合計</u>	68,196	71,444	3,248
<u>負債・純資産合計</u>	125,120	130,157	5,036

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前 期 〔 自 2017. 4. 1 〕 〔 至 2018. 3. 31 〕	当 期 〔 自 2018. 4. 1 〕 〔 至 2019. 3. 31 〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	10,400	8,234	△2,166
減価償却費	716	717	0
のれん償却額	5	5	-
固定資産廃却損	11	10	△0
減損損失	-	3,412	3,412
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△65	△87	△21
工事損失引当金の増減額(△は減少)	140	△68	△209
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	22	13	△8
訴訟損失引当金の増減額(△は減少)	3	△59	△62
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△168	△956	△788
受取利息及び受取配当金	△377	△422	△44
支払利息	36	35	△0
為替差損益(△は益)	△6	△2	3
売上債権の増減額(△は増加)	△766	△5,556	△4,790
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3	165	169
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,479	3,262	4,741
未成工事受入金の増減額(△は減少)	752	320	△431
未払消費税等の増減額(△は減少)	2,152	△822	△2,975
その他	959	△274	△1,234
小 計	12,334	7,925	△4,408
利息及び配当金の受取額	377	422	45
利息の支払額	△36	△35	0
法人税等の支払額及び還付額(△は支払)	△3,845	△3,406	438
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,829	4,905	△3,924
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	-	349	349
有形固定資産の取得による支出	△812	△1,957	△1,145
有形固定資産の売却による収入	18	102	83
無形固定資産の取得による支出	△32	△100	△68
投資有価証券の取得による支出	△6	△292	△285
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△4,500	8,349	12,849
その他	△127	10	137
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,460	6,460	11,920
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は減少)	99	△68	△168
長期借入れによる収入	1,229	1,285	56
長期借入金の返済による支出	△1,329	△1,385	△55
配当金の支払額	△1,565	△1,885	△320
非支配株主への配当金の支払額	△41	△8	33
その他	△43	△44	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,651	△2,107	△455
現金及び現金同等物に係る換算差額	△28	7	36
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,688	9,265	7,577
現金及び現金同等物の期首残高	13,803	15,492	1,688
現金及び現金同等物の期末残高	15,492	24,757	9,265

2019年度業績予想

1. 連結業績予想 (通期は対前期増減率、四半期は対前年同四半期増減率) (単位:百万円)

	第2四半期(累計)		通 期	
	金 額	増 減 率	金 額	増 減 率
売 上 高	73,000	0.8%	160,000	1.9%
営 業 利 益	4,600	△15.5%	11,100	1.3%
経 常 利 益	5,000	△12.6%	11,700	1.2%
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	3,200	△14.3%	7,600	43.6%

2. 連結受注高 (単位:百万円)

工 事 種 別	当 期 (2018. 4. 1~2019. 3. 31)		次 期 予 想 (2019. 4. 1~2020. 3. 31)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
電 力 工 事	19,952	12.5 %	23,000	14.4 %	3,048	15.3 %
一 般 電 気 工 事	98,249	61.3	93,000	58.1	△5,249	△5.3
情 報 通 信 工 事	21,447	13.4	24,000	15.0	2,553	11.9
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	12,057	7.5	12,000	7.5	△57	△0.5
設 備 工 事 業	151,706	94.7	152,000	95.0	294	0.2
そ の 他 事 業	8,518	5.3	8,000	5.0	△518	△6.1
合 計	160,225	100.0	160,000	100.0	△225	△0.1

3. 連結売上高 (単位:百万円)

工 事 種 別	当 期 (2018. 4. 1~2019. 3. 31)		次 期 予 想 (2019. 4. 1~2020. 3. 31)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
電 力 工 事	19,828	12.6 %	21,000	13.1 %	1,171	5.9 %
一 般 電 気 工 事	97,034	61.8	97,500	60.9	465	0.5
情 報 通 信 工 事	20,672	13.2	22,500	14.1	1,828	8.8
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	10,961	7.0	11,000	6.9	38	0.3
設 備 工 事 業	148,497	94.6	152,000	95.0	3,503	2.4
そ の 他 事 業	8,518	5.4	8,000	5.0	△518	△6.1
合 計	157,016	100.0	160,000	100.0	2,984	1.9